
Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

154

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di ottobre alle ore  15:30  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO NO

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA SI

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO SI

LUPINI SIMONA SI

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 154

OGGETTO:

GRAND TOUR MARCHE BAROCCO -  MUSICA NEI LUOGHI D'EPOCA – FABRIANO BAROCCA: 
DOMENICA 28 OTTOBRE ORATORIO DELLA CARITA', SABATO 17 NOVEMBRE ORATORIO DEL 
GONFALONE - ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DELL’EVENTO



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

154

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

– GRAND TOUR MARCHE BAROCCO è una iniziativa promossa dalla Regione 
Marche e gestita dalla Fondazione Lanari, avente sede a Jesi,  che ne è stata 
ideatrice e produttrice con il più ampio progetto “Marche inVita”, facente parte 
delle attività di spettacolo dal vivo per la rinascita dal sisma;

– il  Grand  Tour  è,  di  fatto,  un  percorso  musicale  che  attraversa  il  territorio 
regionale toccando alcuni  luoghi simbolo del così detto “cratere sismico” con 
l'obiettivo di attivare percorsi turistici e culturali per tramite di eventi concertistici 
realizzati all'interno di sedi prestigiose scelte tra i migliori esempi di stile barocco 
nelle Marche; 

– In tal senso, la Città di Fabriano, seppur nota per la sua storia e per i suoi edifici 
medioevali,  custodisce  alcuni  gioielli  dello  stile  barocco  tra  i  quali  figurano 
l'Oratorio del Gonfalone e l'Oratorio della Carità;

– Fabriano, inoltre,  ha dato i  natali  a Gaspare Pacchiarotti,  uno dei  più grandi 
cantanti  del barocco musicale - artista dotato di  una voce singolarissima per 
volume ed estensione e, per questo, osannato nei salotti  e nei teatri  di  tutta 
Europa - che iniziò e concluse la sua carriera nella città di Venezia.

– Grazie a queste peculiarità la Fondazione Lanari di Jesi ha avviato contatti con 
l'Assessorato  alla  Cultura  del  Comune  di  Fabriano  per  illustrare  il  progetto 
GRAND TOUR MARCHE BAROCCO e valutare la fattibilità della realizzazione 
di concerti nei siti barocchi più significativi presenti in città..

DATO ATTO CHE:

– l'Assessorato alla Cultura, valutando positivamente i contenuti e gli obiettivi del 
progetto  GRAND  TOUR  MARCHE  BAROCCO,  ha  manifestato  la  propria 
volontà  di  aderire  al  progetto  stesso  rendendosi  disponibile  a  realizzare,  in 
collaborazione  con  la  Fondazione  Lanari,  due  concerti  cittadini  mettendo  a 
disposizione  i  contenitori  “barocchi”  necessari  oltre  a  provvedere  per  la 
promozione dei concerti, in ambito comunali, attraverso affissione di manifesti e 
locandine (progettazione grafica e stampa a cura della Fondazione Lanari), oltre 
all'utilizzo  dei  canali  digitali  di  comunicazione  istituzionali  (rete  civica,  canali 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

154

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

social, etc.), prendendo atto che ogni altro onere artistico, tecnico ed economico 
resterà interamente a carico della Fondazione Lanari.

– In seguito a quanto sopra, l'Assessorato allla Cultura e la Fondazione Lanari 
hanno  concordato  di  inaugurare  il  Grand  Tour  Marche  Barocco  proprio  a 
Fabriano, il  28 ottobre 2018, nella splendida cornice della sala Oratorio della 
Carità con il  Concerto “L'Estro di Venezia”, per violini solisti  e orchestra, con 
Musiche di Antonio Vivaldi e Orchestra Barocca delle Marche, Primo violino e 
Concertatore Alessandro Ciccolini;

– il  17  novembre  2018,  presso  l'Oratorio  del  Gonfalone  (reso  allo  scopo 
disponibile a titolo gratuito dalla proprietà) si terrà il secondo concerto dal titolo 
“Degli Amorosi Affetti”, cantate arie e madrigali per voce e clavicembalo con la 
partecipazione di Pamela Lucciarini, Voce e Clavicembalo;

CONSIDERATO CHE:

– tutti i concerti del Grand Tour Marche Barocco, che oltre Fabriano toccherà siti 
barocchi  presenti  nei  Comuni  di  Monte San Martino,  Penna San Giovanni  e 
Sant'Angelo in Pontano, sono ad ingresso libero;

– la  Città  di  Fabriano,  oltre  ad ospitare il  concerto  inaugurale  del  Grand Tour 
Marche Barocco,  avrà l'occasione di  offrire  ai  propri  cittadini,  appassionati  e 
turisti provenienti anche da fuori città, due concerti di assoluto valore artistico 
con interpreti di fama nazionale, arricchendo la propria offerta di spettacolo per 
la città;

– la veicolazione del materiale promozionale in ambito regionale del Tour che la  
Fondazione Lanari avrà cura di realizzare e l'esecuzione dei concerti nei due 
gioielli d'epoca quali Oratorio della Carità e Oratorio del Gonfalone, comportano 
anche  un'importante  azione  di  promozione  dell'immagine  della  Città  e  del 
territorio;

RITENUTO  opportuno,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  collaborare  alla 
realizzazione dell'iniziativa, aperta gratuitamente al pubblico, mettendo a disposizione la 
sala Oratorio della Carità nel  giorno 28 ottobre 2018 per la realizzazione del  concerto 
inaugurale e provvedendo per la promozione dei concerti, in ambito comunale, attraverso  
affissione  di  manifesti  e  locandine  (progettazione  grafica  e  stampa  a  cura  della 
Fondazione Lanari), oltre all'utilizzo dei canali digitali di comunicazione istituzionali (rete 
civica,  canali  social,  etc.),  prendendo  atto  che  ogni  altro  onere  artistico,  tecnico  ed 
economico resterà interamente a carico della Fondazione Lanari;

PRECISATO che 

-  la manifestazione si  inserisce perfettamente nelle politiche culturali  e turistiche 
previste  nel  DUP  2018-2020  approvato  dal  Consiglio  comunale  con  D.C.C.  n.34  del 
28/03/2018, definita ed aggiornata, coerentemente con gli indirizzi politico-amministrativi  



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

154

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

contenuti nel Programma di mandato per il quinquennio 2017-2022, presentato e discusso 
con DCC.  n.92 del  28/09/2017,  che prevedono il  sostegno delle  iniziative  culturali  ed 
economiche finalizzate a stimolare la vita della città e del comprensorio nell'ottica di azioni 
funzionali e rilevanti in termini di marketing nazionale e internazionale;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  il  presente  provvedimento  determina  riflessi  diretti  e 
indiretti a carico del bilancio comunale per quanto attiene l'utilizzo dell'Oratorio della Carità  
e l'affissione dei manifesti promozionali per i due eventi nel territorio comunale;

DATO ATTO CHE Ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.  
3  comma 1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  si  
attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile  con  riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed  alla 
compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.267/2000  come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 
213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del 
responsabile dei  servizi  finanziari  in ordine alla regolarità contabile,  come inseriti  nella  
presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

PROPONE

1. la PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di DARE ATTO che l'adesione della Città di Fabriano al GRAND TOUR MARCHE 
BAROCCO, in programma nella nostra città con i due concerti come sopra meglio 
descritti,  si  integra perfettamente nelle  politiche culturali  e turistiche previste  nel 
DUP 2018-2020 approvato dal Consiglio comunale con D.C.C. n.34 del 28/03/2018, 
definita  ed  aggiornata,  coerentemente  con  gli  indirizzi  politico-amministrativi 
contenuti nel Programma di mandato per il quinquennio 2017-2022, presentato e 
discusso con DCC.n.92 del 28/09/2017, che prevedono il sostegno delle iniziative 
culturali ed economiche finalizzate a stimolare la vita della città e del comprensorio 
nell'ottica  di  azioni  funzionali  e  rilevanti  in  termini  di  marketing  nazionale  e 
internazionale;

3. di  collaborare,  per  le  suesposte  ragioni,  all’organizzazione  dei  concerti  del  28 
ottobre e 17 novembre 2018 in premessa dettagliatamente descritti,  mettendo a 
disposizione  la  sala  Oratorio  della  Carità  nel  giorno  28  ottobre  2018  per  la 
realizzazione del concerto inaugurale e provvedendo per la promozione dei concerti  
in ambito comunale, attraverso affissione di manifesti  e locandine (progettazione 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

154

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

grafica e stampa a cura della Fondazione Lanari), oltre all'utilizzo dei canali digitali  
di comunicazione istituzionali (rete civica, canali social, etc.), prendendo atto che 
ogni altro onere artistico, tecnico ed economico resterà interamente a carico della 
Fondazione Lanari

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento determina riflessi diretti e indiretti a 
carico del bilancio comunale per quanto attiene l'utilizzo dell'Oratorio della Carità e 
l'affissione dei manifesti promozionali per i due eventi nel territorio comunale;

5. di  DARE  ATTO  che  il  responsabile  dell’istruttoria  è  l’Istruttore  Amministrativo 
Contabile,  Alessio  Staffaroni  e  che il  Responsabile  del  Procedimento  è la  P.O. 
Cultura e Turismo, Giorgio Pellegrini;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
- P.O. SERVIZIO TURISMO E CULTURA

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO E ALLE IMPRESE

Giorgio Pellegrini Dott.ssa Renata Buschi

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano Seduta del 

09/10/2018

Delibera n.

154

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 229 del 03/10/2018 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


